Дело №

74RS0№-52 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 года 

<

адрес> 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

Председательствующего судьи Аверкиной И.И. 

При секретаре ЖЮП

с участием государственного обвинителя – заместителя Карталинского транспортного прокурора ЧНА,

Подсудимого ХАфизов М.Р, 

Защитника – адвоката ЖРП,

предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ХАфизов М.Р, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, со средне специальным образованием, холостого, иждивенцев и несовершеннолетних детей не имеющего, невоеннообязанного, не имеющего государственных наград, почетных грамот и почетных воинских званий, работающего ООО «Ситно» грузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

под стражей по данному уголовному делу не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ХАфизов М.Р совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов ХАфизов М.Р, находясь на расстоянии 15 метров от торгового помещения «У паровоза», расположенного по 

<

адрес>, увидел вблизи металлического ограждения бумажный сверток, светлого цвета с веществом растительного происхождения - «спайс», подобрал, т.е. незаконно прибрел для личного потребления указанный сверток с растительным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство – метил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-з-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,28 г., что в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

В тот же день часть наркотического средства ХАфизов М.Р употребил путем курения, а оставшуюся часть хранил при себе без цели сбыта, до его задержания на расстоянии 150 метров от железнодорожного переезда 12 км 6-го пикета перегона «Магнитогорск-Пассажирский – Цементный Завод» ЮУЖД сотрудниками Магнитогорского ЛОП. В период времени с 21-20 до 21-35 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ХАфизов М.Р в здании Магнитогорского ЛОП, расположенному по адресу 

<

адрес> из правого бокового кармана трико был изъят бумажный сверток, с вышеуказанным наркотическим веществом массой 0,28 грамм.

Приобретение, хранение наркотических средств, совершенные гражданами считаются незаконными, так как нарушают нормы Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Таким образом, ХАфизов М.Р совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ХАфизов М.Р заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным в содеянном и ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по данному делу.

Санкция ст. 228 ч. 2 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы. Подсудимый осознает характер, и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник – адвокат ЖРП поддерживает ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, возможно применить особый порядок судебного разбирательств.

Действия ХАфизов М.Р суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ХАфизов М.Р, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ХАфизов М.Р преступление, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ХАфизов М.Р, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления (л.д. 17-18, 20-21), а также воспроизведение в ходе проверки показаний на месте обстановки и обстоятельств исследуемого события и демонстрации определенных действий (л.д. 35-40, 114-122).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ХАфизов М.Р, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ХАфизов М.Р, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, проходил курс лечения от гепатита, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно (л.д. 155), учитывает суд молодой возраст, стойкие семейные связи, проживает с матерью и братом, учитывает суд состояние здоровья матери.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ХАфизов М.Р суд признает наличие в его действиях опасного рецидива, поскольку в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ ХАфизов М.Р ранее был судим за совершение умышленного тяжкого преступления, к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного умышленного преступления и приходит к выводу о назначении наказания ХАфизов М.Р в виде лишения свободы.

При назначении наказания, суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии обстоятельств, смягчающего наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, установлено отягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при этом не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ о замене назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого, семейного и материального положения, суд находит возможным при назначении наказания не применять дополнительный вид наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы. 

Суд не находит имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для применения к ХАфизов М.Р условного осуждения не имеется, поскольку он совершил преступление при опасном рецидиве.

Отбывание наказания ХАфизов М.Р следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.е. в исправительной колонии строгого режима, поскольку преступление совершено при опасном рецидиве.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ХАфизов М.Р признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ХАфизов М.Р меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

При вступлении приговора в законную силу меру пресечения ХАфизов М.Р в виде заключения под стражу – отменить.

Срок наказания ХАфизов М.Р исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ХАфизов М.Р ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – метил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-з-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,26 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Магнитогорского ЛОП, при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: